



آسیب‌های غفلت از آموزه‌های دینی در تحلیل آسیب‌های اجتماعی

آنان که طلاق را تأیید می‌کنند!

■ **دکتر سعید مسعودی پور***

یکی از ابعاد پیچیدگی مسائل و آسیب‌های اجتماعی، عدم اتفاق نظر بین صاحب‌نظران در خصوص ابعاد آن مسئله است. بخشی از این عدم اتفاق نظر ناظر به علل شکل‌گیری یک آسیب، تقدم و تأخر علل و سلسله‌تأثیر روابط بین آنها، نحوه مداخله‌گری، ارائه راهکار و... است. البته این موضوع تا حدی بدیهی است، اما آنچه در اینجا جذاب خواهد بود دانستن این موضوع است که عدم توافق در حوزه مسائل و آسیب‌های اجتماعی تا جایی است که نه تنها موضوعات گفته شده را متعدد و متنوع می‌کند، بلکه حتی تفاوت نگاه تا جایی پیش می‌رود که از منظر برخی افراد یک پدیده نه تنها آسیب نیست، بلکه پایسته جامعه انسانی است و هر گونه مداخله برای کنترل یا کاهش آن منجر به بی‌نظمی و ضرر می‌شود. در خصوص طلاق نیز چنین نگاهی وجود دارد که در ادامه به مصادیق آن می‌پردازیم.

در پاسخ به این سؤال اولیه و مقدماتی که آیا طلاق یک آسیب اجتماعی تلقی می‌شود یا خیر، بین صاحب نظران اختلاف نظر وجود دارد. علاوه بر تکرر نگرشی در حوزه نظری به مسئله، بین دستگاه‌های اجرایی و مدیران سازمان‌های مداخله‌گر نیز تفاوت دیدگاه و حداقلی شدت و ضعف وجود دارد. به برخی از نظرات تأییدی و سلبی در خصوص این که طلاق در کشور مسئله است یا خیر توجه کنید:

۱- «وضعیت طلاق نه تنها در کشور خوب است بلکه هر قدر طلاق بیشتر شود، وضعیت بهتر خواهد شد. چرا که طلاق سوایب اطمنیاتی است که فشارهای ایجاد شده به آن را از سر ظرف اقتصادی و مدیریتی کشور که در خانواده سرز می‌کند، آرام کرده و از بحران‌های بعدی جلوگیری می‌کند.»
۲- «خرخ طلاق در زاین به شدت پایین است اما از آن طرف نرخ خودکشی‌اش خیلی بالاست. اگر طلاق تنها راه خروج آدم‌ها برای خروج از یک رابطه زجرآور باشد، ما چرایانید از این پدیده استقبال کنیم؟»
۳- «یک میوه‌ی از طلاق در جامعه مادر است ساخته می‌شود که نمونه آن آمارهایی است

نگاه

فرزندان مان را با پر خوردهای غلط به سمت مواد مخدر سوق ندهیم

اعتیاد در کمین خودکم‌بین‌ها

همچنین چاره‌ای برای مشکلات زندگی‌اش نباند.
مصرف مواد مخدر عوارض خطرناکی را به همراه دارد و بناوچه به نوع آن اعم از صنعتی، مخدر دارد.

در سلسله تحقیقات و پژوهش‌های انجام شده از سوی کارشناسان و پژوهشگران این حوزه کار بردی، رابطه بین احساس پوچی صاحب‌نظران این حوزه در تمامی بررسی‌های انجام گرفته در زمینه علل گرایش به مواد مخدر به این نتیجه‌رسیده‌اند که فرد معتاد در عوارض و عواقب خطرناک‌تری نیز در پی خواهد داشت. برای مثال فردی که معتاد به مصرف شیسه شده، پس از مدتی به طور کلی قدرت تفکر و تشخیص خود را از دست داده و ممکن است در شرایطی دست به اشتباهات جبران‌ناپذیری بزند و یا حتی مرتکب قتل نیز شود. بارها و بارها در این زمینه اخبار گوناگون و ناراحت‌کننده‌ای را شنیده‌ایم که فردی به دلیل اعتیاد و مصرف مواد مخدر مرتکب قتل شده است. جالب اینکه او بعد از این جنایت اظهار می‌کند اصلاً در شرایط عادی و حالت روحی - روانی مناسبی نبوده و متوجه رفتار و اعمال خود نشده است. اما آنچه مهم است اینکه اتفاقی که نباید می‌افتاد رخ داده و پشیمانی برای اوسودی نخواهد داشت. باید با عبرت‌گیری و در نظر گرفتن عوارض و عواقب مصرف مواد مخدر برای داشتن جامعه‌ای سالم‌تر و شادتر باید به سمت مبارزه با این بالای خاملان سوز پیش رویم. باید مثل یک جنگجو در زندگی با مشکلات جنگیدو سعی در حل آنها کردو در این راه از افرادی همچون روانپزشکان، مشاوران و روانشناسان کمک گرفت تا هرگز توسط دوستان ناباب و افراد فریبکار در این چاه ویل گرفتار نشویم.

آسیب‌های اجتماعی

آسیب‌های اجتماعی ۸۸۴۹۸۴۱۱

اعتیاد مردان به پورنوگرافی، روابط زناشویی را نابود می‌کند

وقتی چشم‌ها به تصاویر آلوده معتاد می‌شود



■ **هرزه‌نگاری از روم باستان تا امروز**

قلب مسعود وقتی که آنلاین شد، می‌تپید. شاید امشب به آنجا سر نزنَد. شاید امشب قوی‌تر و مسلط باشد. فقط یک نگاه گذرا... و این نگاه مثل هر شب تا صبح به درازا کشید. دوباره راز و نیاز و التماس‌ها شروع شد؛ این آخرین بارم بود. یادایا این چه بلایی است که این همه سال دچارش شده‌ام؟

از زمانی که سزار تیبوریوس، امپراتور دوم روم برای احساس لذت و برانگیختگی به نقاشی‌های طومارهای مصری و نمایش مردان و زنان رقصنده متوسل می‌شد، قرن‌ها گذشته است. واژه پورنوگرافی در اصل کلمه‌ای یونانی و به معنای نوشتن درباره فحشا- یا به اختصار هرزه‌نگاری- است. این واژه مثل استفاده از آن، قدمتی چندهزار ساله دارد. به تدریج با رشد تکنولوژی ابتدا چاپ تصاویر- مجلات و کتب- و تکنولوژی فیلم و سپس ویدئوکاست‌ها جایگزین روش‌های قدیمی‌تر شدند. در ۳۰ سال اخیر هم براساس بعضی نظر به‌های جامعه‌شناسی، تغییر نگرش افراد به زندگی و همین‌طور مسامحه‌های اخلاقی و قانونی و مهم‌تر از همه انگیزه‌های مالی سبب شده مسائل جنسی نه از باب آموزش طبیی و بهداشتی و آگاهی‌رسانی بلکه از تجاری‌ترین و آلوده‌ترین نوع آن از طریق تلویزیون و ماهواره و اینترنت به منازار مردم سرزایر شود.
استفاده از محصولات این بازار بدون نگرانی از شناسایی شدن و بی‌ابرویی، ویژگی گمنامی، در کنار دسترسی آسان و کم‌هزینه در منزل یا حتی در محل کار، ویژگی سهولت- برای افرادی که در زندگی پرآشوب و پرتنری امروزی به دنبال راه گریز از مشکلات هستند- و ویژگی فرار، این پدیده را به مشکلی شایع و گسترده و در عین حال نگران‌کننده تبدیل کرده است.

■ **آتش ز خاکستر در پس فیلتراسیون**

با ورود اینترنت به ایران در سال‌های اخیر دو رویکرد غالب را در جامعه شاهد بوده‌ایم. یکی نادیده‌انگاری موضوع و تغلل و تأخیر در کنترل آن که شاید هنوز هم عوارض آن در سلوک نسل‌های کنونی مشخص باشد و دیگر انکار حضور پورنوگرافی بعد از فیلتر کردن سایت‌ها و شبکه‌های مجازی است. اما متأسفانه مسئله هنوز به صورت آتش زیر خاکستر ادامه دارد چراکه تکنولوژی فیلتراسیون نارساست و به علاوه با حضور ماهواره و حتی موبایل، پورنوگرافی در زندگی آدم‌ها حضور و جریان دارد. پس راه‌حل چیست؟ آموزش و اطلاع‌رسانی مهم‌ترین گام است. با وجود این که امروزه دیدگاه طبیی و بهداشتی از مسائل انسانی و اخلاقی قابل تفکیک نیست، سعی خواهیم کرد به موضوع نگاهی طبیی داشته باشیم.

شاید در ذهن برخی این سؤال باشد که چه اشکالی دارد ما از این نوع خدمات تکنولوژیک استفاده کنیم؟ می‌خواهیم بیرونی- فرد را به ورطه عادت به پورنوگرافی می‌اندازد که نگاه فردی یعنی این که بینیم عوارض مستقیم پورنوگرافی و خانواده، کار و تفریح و سایر جنبه‌های مهم زندگی‌اش آثار



دیدگاه

عادت به نظر بازی از عوارض پورنوگرافی اینترنتی به شمار می‌رود. نظر بازی یعنی وسواس نگاه آلوده به زنان که علاوه بر عوارض روانی، عوارض قانونی نیز محتمل است و در هر صورت نیاز به درمان روانپزشکی دارد. این بعد از موضوع در حقیقت دامان اجتماع را می‌گیرد و به نوعی بیمار گونه باید تغییر تدریجی نگرش و فکر مردان را به جنس مخالف اضافه کرد، یعنی نگاه غیرانسانی به زنان و آنها را مثل اشیادیدن این‌چنین مردانی، زنان را مثل مجسمه‌هایی می‌بینند که مطابق اراده یا تصور آقایان قابل استفاده‌اند. چنین نگاه و نگرشی علاوه بر آنکه غیر اخلاقی و غیر انسانی است، رفته‌رفته سبب مرگ عواطف و احساسات فرد می‌شود و بیشترین ضربه و آسیب‌را به همسر وارد می‌کند.

عارضه دیگر این که تمکک و قدرت را به گونه‌ای کاذب در مردان رشد می‌دهد. معمولاً این احساس فقط در فضای ساینت‌ها باقی نمی‌ماند و به تدریج در ارتباط زناشویی و حتی در ارتباط عاطفی با همسر نیز خودش را نشان می‌دهد و مرد احساس می‌کند که می‌واند با همسرش هر طور که دلش خواهد رفتار کند. تدری این احساس تمکک و تسلط‌طلبی به فضای خانواده نیز عوارض و آسیب‌هایی در بی خواهد داشت.

نکته دیگر اینکه در بسیاری از مردان معتاد به پورنوگرافی، دیدار زن‌های که عموماً با مقاصد تجاری از ویژگی‌های ظاهری استثنایی برخوردارند و مقایسه دائمی با همسر، سبب احساس سرخوردگی و یأس و فرورفتن در خطاهای فکری و دور شدن از واقعیت‌های زندگی و ارتباط زناشویی خواهد شد و روال طبیعی زناشویی مرد- برخلاف ذهنیت و تصور عده‌ای که گمان می‌کنند پورنوگرافی آن را زیادت می‌کند- نیز مختل می‌شود.

■ **احساس تحقیر زنان در اعتیاد به پورنوگرافی مردها**

آیا تا به حال تأمل کرده‌ایم که استفاده از پورنوگرافی- اینترنتی، ماهوارهای- چه تأثیری بر فکر و احساس همسرمان دارد؟ از نشانه‌های هوش بالای هیجانی و عاطفی- که امروز اهمیت آن را حتی بیش از ضریب هوشی می‌دانند- تشخیص تأثیر رفتارهای مان بر اطرافیان است. گاهی برخی تصور می‌کنند همسرشان متوجه تغییر ذائقه‌شان نمی‌شود، در حالی که مطالعات چیز دیگری را نشان می‌دهد: در مطالعاتی که روی زنان افراد مبتلا به وابستگی به پورنوگرافی اینترنتی انجام شده زنان آنها در تمام موارد یکی یا چند نمونه از این احساس‌ها را گزارش کرده‌اند: احساس‌هایی مثل لطمه و آسیب روحی، تحقیر و طرد شدن، مورد خیانت واقع شدن، نینهایی عمیق، تأثر و سرخوردگی از اینکه ناخواسته با زنان دیگر مورد مقایسه قرار گرفته‌اند، ضمن آنکه دروغ‌های مکرر شوهرانشان درباره عادت مذکور نیز آنها را رنج می‌آده است. اینها نمونه‌های بارز سوءاستفاده و نادیده گرفتن هیجانی و عاطفی است و وجود چنین مسئله‌ای بر خلاف ذهنیت قدیمی عده‌ای در جامعه ما امری طبیعی و قابل قبول نیست.

■ **آسیب روانی اعتیاد به پورنوگرافی زنان بیشتر است**
بر اساس تحقیق یاد شده، ۶۸ درصد این زنان گزارش کرده‌اند که شوهرانشان به آنان بی‌علاقه شده‌اند و ۲۲ درصد، این نوع از طلاق را فقط به ورود اینترنت و سایت‌های پورنو به حریم زندگی‌شان نسبت داده‌اند. طلاق فقط یک حکم قانونی نوشته بر کاغذ نیست و جنبه‌های مختلف دارد؛ مثل طلاق عاطفی و زناشویی.

اعتیاد اینترنتی پورنوگرافی غالباً در مردان دیده می‌شود اما با کمال تأسف، گاهی معدودی از زنان نیز از سایت‌های پورنوگرافی و ماهوارهای استفاده می‌کنند. به عقیده صاحب‌نظران، آثار مخرب و زیانبار روانی چنین رفتاری بر شوهران آنها فاجعه‌بار است، آثاری به مراتب عمیق‌تر و شدیدتر- به دلیل ماهخوانی این رفتار با زمینه‌های فکری، تربیتی و فرهنگی- که باعث فروریختن عزت نفس مرد می‌شود. مردان در مواجهه با چنین اتفاقی به دلیل شرمساری و ناتوانی از ابراز مشکل معمولاً به مشاور و پزشک مراجعه نمی‌کنند و ضمن سکوت ممکن است شروع به اعمال کنترل و رفتارهای سلطه‌جویانه بر زن و فرزند کنند.

گرایش به پورنوگرافی اینترنتی حتی اگر با میزان کم شروع شود می‌تواند به اعتیادی دردآور و مخرب تبدیل شود. اعتیادی که شاید تلاش خود فرد هم برای خروج از آن ناکام بماند و مداخله و کنترل بیرونی بطلبد. به قول مولانا بنده شهوت ندارد خود خلاص / جز به فضل ایزد و انعام خاص / در چاهی انداخت او خود را که من درخور قعرش نمی‌یابم رسن